
Verejný obstarávateľ: Mesto Veľký Šariš 

Predmet zákazky: „Obnova športového areálu základnej školy, Veľký Šariš“ 

 

 

 

 

 

POSTUP 

verejná súťaž 

podlimitná zákazka bez využitia elektronického trhoviska 

(práce) 
podľa zákona č. 343/2015 Z.z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

(ďalej len ,,ZVO“) 

 

 

VYSVETLENIE/DOPLNENIE súťažných podkladov  

zo dňa 18.03.2021 

 

Predmet zákazky: 

„Obnova športového areálu základnej školy, Veľký Šariš“ 

 

 

14302 - WYP 

Vestník č. 56/2021 - 26.02.2021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Žiadosť o vysvetlenie súťažných podkladov: 

 

Otázka č. 1 

 
vo vysvetlení z 16.3.2021 boli upresnené položky č. 33 a č. 34. Vzhľadom na povahu 

položiek je vysoká pravdepodobnosť, že väčšina uchádzačov tieto položky bude riešiť cez 

subdodávateľa. Pre relevantné nacenenie subdodávateľom je nevyhnuté uvažovať s určitým 

minimálnym časovým úsekom- za normálnych okolností približne 1 týždeň odo dňa zaslania 

presnej technickej špecifikácie. Vzhľadom na aktuálnu pandemickú situáciu, kedy je 

množstvo pracovníkov buď chorých alebo v karanténe sa tieto lehoty aktuálne predlžujú na 14 

a viac dní.  

 

Vo vysvetlení z dneška- t.j. 17.03.2021 Ste upresnili, že súčasťou predloženej ponuky má byť 

nezáväzný úverový prísľub vystavený bankou. Dovtedy sa podľa otázok položených vo 

vysvetleniach evidentne viacero uchádzačov domnievalo, že postačí potvrdenie o disponovaní 

predmetnou sumou na bankovom účte. Keďže pandemická situácia je nepriaznivá na celom 

území Slovenska, chorí alebo v karanténe sú aj pracovníci v bankách a na poštách. Na 

vystavenie takéhoto nezáväzného úverového prísľubu potrebuje banka istý čas (napr. naša 

minimálne 4 pracovné dni), následne musí byť doručený v listinnej podobe uchádzačovi 

(slovenská pošta aktuálne má oneskorenie pre zásielky 1 triedou podľa našich skúseností cca 

4 pracovné dni), ktorý ho musí priložiť k svojej ponuke. Naša banka nezáväzné úverové 

prísľuby v elektronickej forme nevydáva.  

Domnievame sa, že je v záujme verejného obstarávania, aby bolo umožnené všetkým 

uchádzačom, aj tým ktorí si súťažné podklady vysvetlili predtým nesprávne, aby predložili 

cenovú ponuku a to tak, že sa im poskytne dostatočná lehota na vyžiadanie si takéhoto 

nezáväzného úverového prísľubu od svojej banky.  

Vzhľadom na vyššie uvedené žiadame o predĺženie lehoty na predkladanie ponúk minimálne 

o 14 kalendárnych dní odo dňa posledného zásadného upresnenia- t.j. od 17.3.2021. 

 

Odpoveď: 

 

Verejný obstarávateľ dňa 16.03.2021 uskutočnil vysvetlenie/doplnenie súťažných podkladov, 

ktoré okrem iného spočívalo aj v úprave pôvodne zverejneného výkazu výmer. 

Danou aktualizáciou výkazu výmer sa uskutočnili jeho nasledovné doplnenia: 

Doplnenie položiek: 

 

113107242.S 
Odstránenie krytu asfaltového v ploche nad 200 m2, hr. nad 50 do 100 
mm,  -0,18100t    

m2 376,300 1,30     

113307222.S 
Odstránenie podkladu v ploche nad 200 m2 z kameniva hrubého 
drveného, hr.100 do 200 mm,  -0,23500t    

m2 376,300 1,21     

113307232.S 
Odstránenie podkladu v ploche nad 200 m2 z betónu prostého, hr. vrstvy 
nad 150 do 300 mm,  -0,50000t    

m2 376,300 5,48     

 

Bližšia špecifikácia skladovania odpadu: 

 



979081111.S Odvoz sutiny a vybúraných hmôt na skládku do 1 km    t 445,062 12,49     

979081121.S Odvoz sutiny a vybúraných hmôt na skládku za každý ďalší 1 km    t 4 005,558 0,40     

979089012.S Poplatok za skladovanie - betón, tehly, dlaždice (17 01) ostatné    t 376,952 18,00     

979089212.S 
Poplatok za skladovanie - bitúmenové zmesi, uholný decht, dechtové 
výrobky (17 03 ), ostatné    

t 68,110 20,00     

 

Verejný obstarávateľ na základe uvedených úprav výkazu výmer dňa 17.03.2021 uskutočnil 

taktiež opravu výzvy na predkladanie ponúk, ktorú predĺžil pôvodný termín na predkladanie 

ponúk z 22.03.2021 do 24.03.2021. Uvedenou opravou výzvy verejný obstarávateľ poskytol 5 

pracovných dní, 7 kalendárnych dní na zapracovanie uvedených zmien a predkladanie ponúk 

je až na 8. deň od uvedenej zmeny. 

Verejný obstarávateľ má za to, že Vaša požiadavka na predĺženie o 14 dní je vo vzťahu 

k daným zmenám neproporcionálna a takéto predlžovanie termínu na predkladanie ponúk je 

pre verejného obstarávateľa nehospodárne a neefektívne. Nejde o také zmeny, ktoré by si 

vyžadovali časovo náročné prípravy, ide o bežne vyskytujúce sa položky pre danú druh 

stavebných prác.  

 

Verejný obstarávateľ už vo výzve na predkladanie ponúk, ktorá bola zverejnená dňa 

26.02.2021 stanovil podmienku účasti v zmysle § 33 ods. 1 písm. a) kde presne uviedol aj 

minimálnu úroveň požadovaných štandardov:  

 

Podľa § 33 ods. 1 písm. a) ZVO vyjadrením banky alebo pobočky zahraničnej banky. 

Uchádzač preukáže vyjadrenie banky, alebo pobočky zahraničnej banky, a to nezáväzný 

úverový prísľub, ktorým banka alebo pobočka zahraničnej banky uchádzačovi prisľúbi, že 

v prípade, že sa stane úspešným uchádzačom a požiada banku alebo pobočku zahraničnej 

banky o poskytnutie úveru, banka alebo pobočka zahraničnej banky mu poskytne úver 

v objeme minimálne 70 000,- EUR na účely finančného plnenia zákazky, ktorej predmetom je 

,,Obnova športového areálu základnej školy, Veľký Šariš", vyhlásenej verejným 

obstarávateľom mesto Veľký Šariš (alebo ekvivalent v inej mene podľa kurzu ECB, platného 

ku dňu odoslania výzvy do Vestníka). 

Z vyjadrenia banky alebo pobočky zahraničnej banky, musia byť z hľadiska obsahu jasne a 

určito zrejmé všetky skutočnosti a údaje, tak ako je uvedené a požadované verejným 

obstarávateľom v prvej vete tohto bodu, všetko pre naplnenie požadovaného účelu, ktorým je 

preukázanie schopnosti uchádzača prostredníctvom nezáväzného prísľubu banky alebo 

pobočky zahraničnej banky operatívne zabezpečiť disponibilné finančné prostriedky v čase, 

kedy má dôjsť k plneniu Zmluvy, ktorá je výsledkom tohto verejného obstarávania. 

Platnosť úverového prísľubu: minimálne počas lehoty viazanosti ponúk. 

Predložený prísľub banky, alebo pobočky zahraničnej banky ako aj iný dokument (ak je 

uplatnený) musí byť nie starší ako tri mesiace ku dňu predloženia ponuky. 

Predbežne nahradiť doklady na preukázanie splnenia podmienok účasti týkajúcich sa 

finančného a ekonomického postavenia, určených verejným obstarávateľom môže uchádzač aj 

spôsobom podľa § 39 ZVO a to Jednotným európskym dokumentom alebo čestným 

vyhlásením. 



 

Verejný obstarávateľ má za to, v zmysle vyššie uvedeného, že jasným a zrozumiteľným 

spôsobom oznámil podmienky účasti ekonomického a finančného postavenia. Aj napriek tejto 

formulácii bola vznesená otázka vo vzťahu k tejto podmienke účasti, kde verejný obstarávateľ 

v rámci poskytnutého vysvetlenia len opätovne upozornil, že v rámci splnenia danej 

podmienky účasti ide o predloženie nezáväzného úverového prísľubu. Vysvetlením súťažných 

podkladov zo dňa 17.03.2021 nedošlo k zmene uvedenej podmienky účasti, ani k jej 

zásadnému upresneniu, pretože uvedené znenie tejto podmienky účasti je známe odo dňa 

zverejnenia výzvy vo Vestníku VO, t.j. odo dňa 26.02.2021 a preto má verejný obstarávateľ 

za to, že požiadavka predĺženia lehoty na predkladanie ponúk z Vami uvedeného dôvodu je 

neopodstatnená. .  

 

 

  


